Miano na myśli zaopatrzenie Warszawy w czystą filtrowaną wodę, jako też budowę kanałów ściekowych dla odprowadzenia wód i płynów nieczystych. (O oczyszczaniu ścieków brak wzmianki). Umowa ta, zawarta 8/20 kwietnia 1863 r., składa się z 40 paragrafów, omawiając szczegółowo stronę techniczną wykonania oraz stosunek finansowy przedsiębiorcy do miasta. Przedsiębiorcy zobowiązali się wykonać wszystkie roboty w sposób dokładny i przeznaczony odpowiadający w terminach następujących: a) wodociągi najpóźniej do dnia 1 października 1866 r. oraz b) kanały ściekowe najpóźniej do dnia 1 października 1867 r. Umowę tę Magistrat przestał wraz z obszernym uzasadnieniem Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych w dniu 14/26 kwietnia 1863 roku.

Autor pracy, p. Eile, wskazuje, że o przezorności warszawskiego Magistratu świadczy następujący ustęp omawianego uzasadnienia: „Jakkolwiek umowa ta sporządzona została pod wpływem przekonania, że tak zaszczytnie znani przedsiębiorcy i główny techniczny kierownik zamierzonych dzieł,

Umowa wiązała przedsiębiorców od daty podpisania aktu, a zastrzegała dla Rządu Królestwa Polskiego termin ratyfikacji do dnia ostatniego czerwca 1863 r.

Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych w dniu 23 kwietnia/5 maja 1863 r. zażądała od Magistratu dodatkowych wyjaśnień co do niektórych paragrafów projektu umowy. Magistrat udzielił odwrotnie w ciągu kilku dni wyjaśnień, odnoszących się w szczególności do kwestyj finansowych, brukarskich, placów miejskich i t. p. Dalej Komisja Rządowa zawiadomiła w dniu 14/26 czerwca 1863 r. Magistrat Warszawski, że projekt urządzenia wodociągów i kanalizacji przedłożyła do decyzji Radzie Administracyjnej. W sześć dni później Sekretarz Stanu przy Radzie Administracyjnej zawiadomił Komisję Rządową Spraw Wewnętrznych, „że Jego Cesarska Wysokość wielki książę Namiestnik Królestwa rozkazał udzielenie dodatkowej opinii i wniosków nad tym projektem poruczyć oddzielnie pod względem finansowym...

obcych, jak i zamierzona sprawa oddania w przedsiębiorstwo obcej firmie kanalizacji miasta Warszawy, jedynie z powodu tego dekretu nie przyszyły do skutku“.

Sprawa budowy wodociągów i kanalizacji w Warszawie przez cały czas trwania powstania styczniowego pozostawała w zawieszeniu. Dopiero w dniu 9/21 lutego 1865 r. Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych zawiadomiła ówczesnego prezydenta Warszawy, że projekt inżyniera *Hawskley'a* jest pod względem technicznym niezupełny, a pod względem finansowym i jurydycznym, jako posiadający wiele niedostatków, nie został przez wyższą zwierzchność zatwierdzony.

W. Hrabia Namiestnik Królestwa uzna stosownem do niego wprowadzić“. O tej prośbie inż. *Hawskley'a* sekretarz Stanu przy Radzie

Administracyjnej zawiadomił Komisję Rządową Spraw Wewnętrznych w dniu 5/17 października 1864 r. W kilka miesięcy później Komisja Rządowa zawiadomiła Prezydenta Warszawy o odmownym stanowisku „wyższej zwierzchności“. Ten sam los spotkał sprawę sfinansowania wodociągów i kanalizacji według projektu owego obywatela warszawskiego. Praca p.